414a4 Par ailleurs, ce par quoi nous vivons et sentons s'attribue de deux manières, comme ce par quoi nous savons; nous disons, d'une manière, que c'est la science, et de l'autre, que c'est l'âme, car c'est avec chacune d'elles que nous prétendons savoir. Pareillement, ce par quoi nous sommes en santé, c'est d'une manière par la santé et de l'autre par une partie du corps ou par son ensemble. Pour eux, science et santé sont comme une figure et une forme et une notion, et de nature à constituer l'acte de leur récepteur, la première pour le scientifique¹⁰¹, la seconde pour le curable¹⁰².

⁹⁷Léonine: *est*. Marietti: *potest esse*.

⁹⁸Léonine: *sufficiat*. Marietti: *sufficiet*.

⁹⁹Αἰσθητικῶ εἶναι καὶ δοξαστικῶ, *l'essence pour le sensitif et l'opinatif*. Voir *supra*, note 35, sur l'expression τῶ ... εἶναι.

¹⁰⁰Ζῴων. Le contexte est trop large, ici, pour restreindre à l'animal. Voir *supra*, I, #7, note 3.

¹⁰¹Τοῦ ἐπιστημονικοῦ, c'est-à-dire, comme le précisera saint Thomas, la partie de l'âme apte à être perfectionnée par la science.

¹⁰²Τοῦ ὑγιαστικοῦ, la partie du corps apte à la santé.

C'est en effet chez qui est affecté de la disposition pertinente qu'on s'attend que se réalise l'acte des agents¹⁰³. Or l'âme est ce par quoi en premier nous vivons, sentons et pensons; aussi doit-elle être une notion et une forme, et non matière et sujet. En effet, la substance, avons-nous dit, s'attribue de trois manières, dont l'une est la forme, l'autre la matière, l'autre enfin ce qui est issu des deux. De ce nombre, la matière est puissance et la forme finition. Puisque donc ce qui est issu des deux est l'animé, ce n'est pas le corps qui est la finition de l'âme, mais celle-ci qui est la finition d'un corps.

414a19 Pour cela, ils ont pensé correctement, ceux à qui il a paru que l'âme ne va pas sans corps ni n'est un corps. Elle n'est pas un corps, effectivement, mais quelque chose d'un corps.

414a21 Et c'est pour cela qu'elle existe dans un corps, et dans un corps d'une certaine sorte, non pas toutefois comme nos devanciers l'ajustaient dans un corps, sans définir aucunement dans lequel et en quel type, alors que manifestement n'importe lequel ne peut recevoir n'importe laquelle. On aboutit au même résultat par raisonnement: en effet, la finition de chaque chose est de nature à se produire dans ce qui est déjà en puissance à elle et dans sa matière propre. L'âme est donc une finition et une notion de ce qui se trouve en puissance de telle sorte, c'est manifeste avec ce qui précède.